
1 
 

 Nedělník pro 33. neděli v mezidobí 19. 11. 2023 
1. ČTENÍ Př 31,10-13.19-20.30-31 
Text je výběrem veršů ze závěrečné kapitoly Knihy přísloví, v hebrejštině má charakter hymnu. 
Chvála dobré manželky byla pro pisatele symbolem požehnaného života vedeného moudrostí. 
Přeneseně jde o chválu správného životního postoje nejen ženy, ale i manžela hledajícího Boží 
moudrost. 
Řádnou ženu, kdo ji najde? Větší cenu má než perly. Srdce jejího manžela na ni 
spoléhá, o zisk nemá nouzi. Přináší mu jen prospěch, nikdy škodu, po všechny dny 
svého života. Shání vlnu a len, pracuje radostnou rukou. 
Svýma rukama sahá po kuželi, její prsty se chápou vřetena. Svou dlaň otvírá 
ubožákovi, své rámě nabízí chudákovi. 
Půvab zklame, krása prchne, zato žena, která ctí Hospodina, zaslouží si chválu. 
Dejte jí z výtěžku jejích rukou, neboť u bran ji chválí její díla. 
ŽALM 128 
V duchu prvního čtení nejde jen o radost nad dobrým životním partnerem, ale také nad správným 
postojem k životní moudrosti. 
Odpověď: Blaze každému, kdo se bojí Hospodina. 
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, – kdo kráčí po jeho cestách. – Budeš jísti z 
výtěžku svých rukou, – bude ti blaze a dobře. 
Tvá manželka bude jako plodná réva – uvnitř tvého domu. – Tvoji synové jako 
výhonky oliv – kolem tvého stolu. 
Hle, tak bývá požehnán muž, – který se bojí Hospodina. – Ať ti Hospodin požehná 
ze Siónu, – abys viděl štěstí Jeruzaléma – po všechny dny svého života. 
2. ČTENÍ 1 Sol 5,1-6 
Nejstarší apoštolský list a nejstarší kniha Nového zákona (snad z roku 51 po Kr.) mluví také o 
posledních věcech. Tehdy, stejně jako dnes, se lidé ptali, kdy to bude a zda se máme posledního 
příchodu Krista bát. 
Co se týká času a chvíle příchodu Páně, není třeba, bratři, abychom vám o tom psali. 
Víte totiž sami velmi dobře, že onen den Páně přijde jako zloděj v noci. 
Až budou lidé říkat: „Je pokoj a bezpečí“, tu na ně znenadání přitrhne záhuba jako 
porodní bolesti na těhotnou ženu. Nebudou moci uniknout. Ale vy, bratři, nejste ve 
tmě, že by vás ten den překvapil jako zloděj. Vy všichni jste přece synové světla a 
synové dne, noc ani tma nemá nad námi právo! 
Nesmíme se tedy oddávat spánku jako ostatní, ale naopak: zůstaňme bdělí a střízliví. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Zůstaňte ve mně, a já zůstanu ve vás, praví Pán; kdo zůstává ve mně, ten 
nese mnoho ovoce. Aleluja. 
EVANGELIUM Mt 25,14-30 
Matoušovo evangelium uzavírá Ježíšovu veřejnou činnost čtyřmi podobenstvími. Všechna směřují k 
poslednímu soudu (o věrném služebníku, o deseti družičkách, o hřivnách a o posledním soudu). 



2 
 

Zjevný důraz je kladen na odpovědné chování ve srovnání s pouhým strachem či útěkem před 
zodpovědností. Hřivna (řecky talent) je 30 kg (např. stříbra), šla by srovnat s hodnotou řady 
milionů korun. 
Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: „Jeden člověk se chystal na cesty, 
zavolal si služebníky a svěřil jim svůj majetek. Jednomu dal pět hřiven, druhému dvě 
a třetímu jednu, každému podle jeho schopností, a odcestoval. Ten, který dostal pět 
hřiven, hned šel, podnikavě jich využil a vyzískal pět dalších. Stejně i ten, který 
dostal dvě, vyzískal dvě další. Ale ten, který dostal jednu, šel, vykopal v zemi jámu a 
peníze svého pána ukryl. 
Po delší době se pán těch služebníků vrátil a dal se s nimi do účtování. 
Přistoupil ten, který dostal pět hřiven, přinesl s sebou pět dalších a řekl: ‘Pane, pět 
hřiven jsi mi svěřil, hle – dalších pět jsem vydělal.’ Pán mu řekl: ‘Správně, služebníku 
dobrý a věrný. Málo jsi spravoval věrně, mnoho ti svěřím. Pojď se radovat se svým 
pánem.’ 
Přistoupil i ten, který dostal dvě hřivny, a řekl: ‘Pane, dvě hřivny jsi mi svěřil, hle – 
další dvě jsem vydělal.’ Pán mu řekl: ‘Správně, služebníku dobrý a věrný. Málo jsi 
spravoval věrně, mnoho ti svěřím. Pojď se radovat se svým pánem.’ 
Přistoupil pak i ten, který dostal jednu hřivnu, a řekl: ‘Pane, vím, že jsi tvrdý člověk; 
sklízíš, kde jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal. Měl jsem strach, a proto jsem tvou 
hřivnu ukryl v zemi. Tady máš, co ti patří.’ 
Pán mu odpověděl: ‘Služebníku špatný a líný! Věděl jsi, že sklízím, kde jsem nesel, a 
sbírám, kde jsem nerozsypal? Měl jsi tedy moje peníze uložit u směnárníků a já bych 
si při návratu vyzvedl i s úrokem, co je moje. Vezměte mu tu hřivnu a dejte tomu, 
který má deset hřiven. Neboť každému, kdo má, bude dáno a bude mít nadbytek. 
Kdo nemá, tomu bude vzato i to, co má. A tohoto služebníka, který není k ničemu, 
hoďte ven do temnot. Tam bude pláč a skřípění zubů.’“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Dnes je třetí neděle v měsíci, a proto se koná pravidelná měsíční sbírka na opravy 

a údržbu.  
 
 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 23.11. v 16:30. (Pokud z důvodů prodlouženého víkendu dítě do 
výuky nepůjde, tak je určitě předem omluvte). 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. (žáci 6. až 9. třídy mají sraz v 16:45 u vstupu do muzea). 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
24. 11. v 16.00 na faře.  

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Biřmování bude otec biskup Antonín udělovat v neděli 26. 11. při mši svaté 

v 10:30, biřmovanci budou mít v 9:30 krátký nácvik a v 9:45 setkání s biskupem 
v katechetickém sále. Po biřmování bude v katechetickém sále malé agape.  

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 



4 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Ve čtvrtek v 18:45 na faře.  
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: nejsou 
• V neděli po deváté u CaM v Paxu a po hrubé u PsK u kostela kavárna.  
• Dnes v neděli 19. 11. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V úterý 21.11. bude mši svatou v 18:00 v rámci vizitace sloužit otec biskup 

Antonín. 
• V neděli 26. 11 bude při mši svaté v 10:30 biřmování. Mše svatá v 9:00 u CaM 

nebude!!! 
• V neděli 26. 11. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
Nedělník 19.11.2023  
 KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00, (čtvrtek a sobota od 6:00)  
• ve středu adorace od 18:00  
• Hledáme dobrovolníky – muže i ženy, ochotné posílit službu 
kostelníků, lektorů, dále dobrovolníky pro sčítání sbírek a úklid kostela.   

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

• příští neděli bude v 15:00 „Hodina pro Hospodina“ – 
eucharistická adorace doprovázená scholou „DejmetoMu“  

 Poděkování:  
• všem, kdo přispěli do dnešní sbírky na opravy, příští neděli bude 
sbírka na křesťanská média  
• všem farníkům, kteří aktivně pro farnost pracují v různých 
službách a navíc poděkování i přání Božího požehnání pro Martu 
Faltýnkovou, která letos slaví 60 let života  

 TREFA (Petrská fara):  
• v pondělí od 16:45 v kapli modlitba celého růžence  
• ve středu po mši sv. setkání ADMA (Sdružení P.Marie 
Pomocnice)  
• V pátek v 15:30 schůzka ministrantů  

  
Až do 9.12. probíhá na TREFĚ výstava deseti panelů (bannerů) o Štěpánu kardinálu 
Trochtovi, o jeho životě a přínosu pro rozšíření salesiánského díla do Čech a na 
Moravu. V příštím roce 6.dubna si připomeneme 50 let od jeho smrti.  
Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Na všechny dárce pamatujeme v modlitbách a také při adoraci 
každý čtvrtek od 7:30 – 9:00 v kapli na TREFĚ.     
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

FARNOST POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE PROSTĚJOV VÁS ZVE NA 

Farní ples 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 

K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band  

Cena vstupenky 300 Kč 

Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz a na faře u paní 
účetní Renaty Plenařové vždy v pondělí a středu od 16 do 19 hodin a také v 

neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 

Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do 
kostela Povýšení svatého Kříže. 

Dary do tomboly můžete nosit na faru v době prodeje vstupenek. 

Prosíme všechny farníky ochotné pomoci s organizací plesu, aby se hlásili u 
Michala Růžičky na adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 
678. Každá pomocná ruka bude s radostí přijata na zajištění některé z následujících 
činností: provoz šatny, vaření kávy, prodej lístků do tomboly, výzdoba a úklid sálu, 

hlídání vstupu... 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 

P. Aleš Vrzala a organizační tým 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


7 
 

VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  
KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 

 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 

 
Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 

Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 

Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 

úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní 

 
SETKÁNÍ RODIČŮ, KTERÝM ZEMŘELO DÍTĚ 

Dlouhá cesta, z.s. si Vás dovoluje pozvat na svépomocné setkání rodičů, 
kterým zemřelo dítě v jakémkoli věku a z jakékoli příčiny. 
Účastnit se mohou i prarodiče, sourozenci starší 18 let, případně další blízcí. Setkání 
se bude konat ve středu 22.11.2023 od 17.30 do 19.30(-20.00) hodin v sídle ČK 
biblického díla (adresa: Toveřská 402/7, Olomouc-Samotišky) 
Cílem svépomocných setkání je: 

• setkávání s lidmi, kteří se vyrovnávají se stejnou bolestnou zkušeností. 
• vzájemné sdílení prožitků, pocitů a uvolnění emocí. 
• poznání, že nejsme s touto bolestnou událostí sami. 
• načerpání energie a inspirace, zjištění "co pomáhalo ostatním". 
• …a mnohdy navázání nových přátelství. 

Setkání bude vedeno laickou poradkyní Dlouhé cesty Danielou Tobolovou 
Na setkání bude přítomen psycholog PhDr. František Zakopal a odborná garantka 
setkání Zdena Volavá, kteří jsou nezávislými účastníky a spoluvytváří bezpečné 
prostředí. 
Setkání není psychoterapeuticky vedeno. 
Vaši předpokládanou účast prosím předběžně potvrďte na e-mail: 
tobolova@cmgpv.cz 
Bližší informace o těchto setkáních a dalších aktivitách Dlouhé cesty naleznete na 
webových stránkách www.dlouhacesta.cz 

 
 
 
 
 

http://www.dlouhacesta.cz/co-nam-nejvice-pomahalo/
http://www.dlouhacesta.cz/


8 
 

 
Mše svaté v Prostějově od 19. 11. do 26. 11. 2023 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
19. 11. 33. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
20. 11. Pondělí 33 týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
21. 11. 

Památka Zasvěcení Panny Marie  
v Jeruzalémě Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
22. 11. Památka sv. Cecílie, panny a mučednice 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
23. 11. Čtvrtek 33. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
24. 11. 

Památka sv. Ondřeje Dung Laca, kněze 
a druhů, mučedníků 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
25. 11. Sobota 33. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
26. 11. Slavnost JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje nebude 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	ŽALM 128
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 19. 11. do 26. 11. 2023

